Nº 76, quinta-feira, 22 de abril de 2004 713 ISSN 1677-7069

Ministério Público da União
.

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO

<!ID54130-0>EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2004

Contratantes: União Federal, por intermédio da Escola Superior do
Ministério Público da União e Lenikis Organização de Eventos .
Objeto: Planejamento, organização e execução do III SEMINÁRIO
INTERNACIONAL DE DIREITO AMBIENTAL Vigência: 26/03/04
ao término da total liquidação do preço dos serviços. Fundamento
Dispensa de Licitação, Lei nº. 8666/93, Elemento da Despesa:
33.90.39, , 967935, PI CRH 1 Nota de Empenho nº 2004NE000089,
de 26/03/2004. Valor: R$ 7.870,00 (Sete mil oitocentos e setenta
reais) Data da assinatura: 26/03/2004. Assinam: Sandra Cureau, Di-
retora-Geral, pela Contratante, e Eliane de Oliveira Sichinel, diretora
pela Contratada. Processo ESMPU nº 0.01.000.000079/2004-73.

<!ID54882-0> EXTRATO DE ACORDO Nº 5 /2004

Contratantes: União Federal, por intermédio da Escola Superior do
Ministério Público da União - ESMPU e a Universidade do Estado do
Rio de Janeiro - UERJ. Objeto: Estabelecer programas de cooperação
acadêmica e intercâmbio técnico, científico e cultural, com atividades
de ensino e pesquisa, desenvolvimento de projetos específicos vol-
tados para formação de recursos humanos e incentivo a estudos avan-
çados. Fundamento Legal: Em conformidade com o artigo 3º do
Estatuto da ESMPU. Vigência: 2 (dois) anos a contar da data da
assinatura podendo ser prorrogado por igual período. Assinam: San-
dra Verônica Cureau, Diretora-Geral da ESMPU , Nival Nunes de
Almeida, reitor da UERJ e Maurício Jorge Mota, Diretor do CE-
PED/UERJ.

<!ID55745-0>AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2004

O Pregoeiro da Escola Superior do Ministério Público da
União torna público para conhecimento dos interessados que houve
alteração no Edital de Pregão suprareferenciado, a data de abertura do
certame foi alterada para o dia 05 de maio de 2004 às 14:30 horas. A
referida alteração encontra-se a disposição dos interessados na Sala
306, localizada no Edifício-sede, 2º andar, sito à SGAS, Avenida L2
Sul, Quadra 604, Lote 23, Brasília-DF, das 14:30 às 18:00 horas ou
no site (www.esmpu.gov.br).

Brasília-DF, 20 de abril de 2004
CARLOS ALBERTO CASTELO FONSECA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA

1ª REGIÃO

<!ID55360-0> EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2004

Contratante: União Federal por intermédio da Procuradoria Regional
da República da 1ª Região. Contratada: C Dias (Persianas Planeta).
Objeto: Fornecimento e instalação de persianas verticais. Valor uni-
tário por metro quadrado: R$ 25,20. Modalidade: Pregão Nº 01/2004.
Programa: 0312505812508.0001. Natureza da Despesa. 3.3.9.0.39.
Nota de Empenho: 2004NE000152 de 13/04/2004. Vigência: 1 ano.
Data da assinatura: 19/04/2004. Assinam: Roberto Fuina Versiani pela
Contratante e Clemilson Dias pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE SÃO PAULO

<!ID55200-0> RESULTADO DO PREGÃO Nº 6/04

O Senhor Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo torna público para conhecimento dos interessados que
realizado Pregão destinado à contratação de fornecimento de material
bibliográfico nacional - livros jurídicos para esta Procuradoria da
República no estado de São Paulo, declara vencedora a empresa
Livrarias Curitiba Ltda.

São Paulo, 20 de abril de 2004
RODOLFO ANTONINI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DA BAHIA

<!ID55199-0> AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2004

O Pregoeiro da Procuradoria da República na Bahia comu-
nica que serão recebidas, às 15h do dia 07 de maio de 2004, na sede
da Procuradoria, situada na Av. Sete de Setembro nº 2.328, Corredor
da Vitória, Salvador, BA, as propostas e a documentação para aqui-
sição de componentes de informática. O Edital poderá ser obtido
através da internet no seguinte endereço: www.prba.mpf.gov.br.

Salvador, 19 de abril de 2004
EVANDRO DANTAS DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO ACRE

<!ID55198-0> EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO

CREDENCIÁRIOS: União Federal por intermédio da Procuradoria da
República no Estado do Acre e ORALCLIN LTDA.; OBJETO: Pres-
tação de serviços Odontológicos na Especialidade de Odontopediatria;
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação, nos termos do Caput
do art.25 da Lei 8.666/93; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39;
PROGRAMA DE TRABALHO: 03301058120040001; NOTA DE
EMPENHO: 2004NE000018, de 04.02.2004; VALOR: A razão de 1,0
(uma vez ) o valor da Unidade de Serviços Odontológicos - USO,
constante da tabela do Plan-Assiste; VIGÊNCIA: 12.04.2004 a
11.04.2009; ASSINAM: Dr. MARCUS VINICIUS AGUIAR MA-
CEDO, Procurador-Chefe, pela Credenciante; e GRACE BITTAR
BRANCO, pelo Credenciado. (Proc. n.º 1.10.000.000112/2004-09).

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID55525-0> EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2/2003

Contratantes: Ministério Público Federal por intermédio da Procu-
radoria da República no Estado do Ceará e a Servnac Segurança Ltda.
Objeto: repactuação de preços dos serviços de vigilância armada, a
partir de 1º/1/2004. Valor Mensal: R$ 5.017,85. Valor Global: R$
50.178,50. Data da Assinatura: 15/04/2004. Assinam: Lindemberg
André da Silva, Coordenador de Administração da PR/CE, pela Con-
tratante; e Vicente Araújo Júnior, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

<!ID55514-0> EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Extrato do Termo de Rescisão do Termo de Credenciamento
nº 03/03, celebrado entre a União Federal através do Ministério Pú-
blico do Trabalho/Procuradoria Geral do Trabalho e o CONTRAST -
Centro de Radiologia e Documentação Odontológica Ltda. Objeto:

Rescindir de acordo com o item II do Art. 79, da Lei nº 8666/93, de
21/06/93. ASSINAM O INTRUMENTO: Pelo Credenciante, o Se-
nhor José Norberto Pinheiro de Oliveira, Diretor-Geral, e pelo Cre-
denciado a Senhora Norma Teresinha Corbucci.

PROCURADORIAS REGIONAIS
1ª REGIÃO

<!ID55331-0>EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: União Federal/Ministério Público do Trabalho/Procura-
doria Regional do Trabalho - 1ª Região/RJ. Contratada: Tecnequipe
Service Ltda Me. Espécie: Processo PRT nº 155/04, Segundo Termo
Aditivo ao Contrato nº 02/02, celebrado em 22.04.02, de prestação de
serviços de manutenção preventiva do sistema de refrigeração central
da PRT 1ª Região. Objeto: Alterar a cláusula Quinta, que trata do
preço, e prorrogação da Cláusula Sétima, que trata do prazo de
vigência, por mais 12 (doze) meses a partir de 22.04.04. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações. Data da Assinatura: 14.04.04.
Assinam: pela Contratante, Dr. Márcio Vieira Alves Faria, Procu-
rador-Chefe , e pela Contratada, o Sr. Fábio Britto de Macedo, Sócio-
Gerente.

6ª REGIÃO

<!ID54655-0>RESULTADO DO PREGÃO Nº 1/2004

PROCESSO: 08136-0022/2004. O Pregoeiro e a Comissão de Apoio
do Ministério Público do Trabalho da 6ª Região, designada para o
Pregão nº 001/2003, instituídos pela Portaria nº 011 de 09 de março
de 2004, vem tornar público a quem interessar possa, o resultado final
do Pregão nº 001/2004. Os Lotes 01 e 04 foram adjudicados à Em-
presa Brasileira de Telecomunicações S/A -EMBRATEL; e os Lotes
02 e 03 foram adjudicados à TELEMAR Norte Leste S/A. O presente
resultado foi homologado pelo Dr. Manoel Orlando de Melo Goulart,
Procurador Regional Chefe da PRT 6ª Região.

CARLOS ANTÔNIO FERREIRA CARVALHO
Secretário Regional

9ª REGIÃO

<!ID54924-0> EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratante: UNIÃO FEDERAL por intermédio da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 9ª Região. Fundamento Legal: Artigo 25, da
Lei nº 8.666/93 e alterações. Reconhecimento: José Paulo Cremasco,
Secretário Regional. Ratificação: Lair Carmen Silveira da Rocha Gui-
marães, Procuradora-Chefe da PRT 9ª Região.
Empenho 2004NE000203. Processo: 0813900133/2004. Contratada:
ZENITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA EM ADMINIST. PÚ-
BLICA LTDA. Objeto: Renovação de assinatura anual do ILC -
Informativo de Licitações e Contratos. Valor R$ 2.673,00. Curitiba,
26 de março de 2004.
Empenho 2004NE000232. Processo: 0813900127/2004. Contratada:
IMPRENSA NACIONAL. Objeto: Renovação de assinatura semestral
do Diário Oficial da União, Seção 1, 2 e 3, e do Diário da Justiça,
Seção 1. Valor R$ 1.879,67. Curitiba, 05 de abril de 2004.

<!ID54925-0> EXTRATO DE RESCISÃO

Contratantes: UNIÃO FEDERAL por intermédio da Procuradoria Re-
gional do Trabalho - 9ª Região e EMPRESA AUXILIAR DE SER-
VIÇOS GERAIS DO PARANÁ LTDA. Objeto: 1) Reajuste do valor
mensal do Contrato 008/2003, para R$ 6.325,21, com efeitos re-
troativos a 01/02/2004, data da CCT da categoria; 2) Rescindir o
referido contrato a partir de 01/04/2004. Assinam: Lair Carmen Sil-
veira da Rocha Guimarães, Procuradora-Chefe, pela CONTRATAN-
TE e Eduardo Norberto Procopiak Filho, sócio, pela Contratada. Cu-
ritiba, 30 de março de 2004.

14ª REGIÃO

<!ID55295-0>AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2004

A Procuradoria Regional do Trabalho da 14ª Região, por seu
pregoeiro, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão,
para a aquisição de material permanente: veículo pick-up cabine du-
pla. As propostas e documentos serão recebidos no dia 04/05/2004, às
15 horas, na sala de audiências da PRT-14ª Região, situada a Av.
Guanabara, 3.480, Conjunto Santo Antônio, Porto Velho/RO. Cópia
do edital poderá ser obtida gratuitamente no endereço supracitado,
das 08h às 18h, onde poderão ser prestadas informações adicionais.
w w w. p r t 1 4 . m p t . g o v. b r.

STENIO OLIVEIRA LEMOS

16ª REGIÃO

<!ID53588-0> EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/04

PROCESSO Nº 8146.00012/2004; ESPECIE: Termo de Contrato nº
01/04;OBJETO: Prestação de serviços postais e telemáticos para a
Procuradoria Regional do Trabalho 16ª Região; CONTRATANTE:
Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional do Trabalho da
16 Região-MA; CONTRATADA : EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELÉGRAFOS, CGC: 34.028.316/0034-71; CRÉDI-
TO ORÇAMENTÁRIO: Categoria Econômica 34.90.39-83. Outros
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica do PI 239-A; Nota de Empenho
2004NE000050 de 02.04.04; Valor : R$ 700,00(setecentos reais);
VIGÊNCIA: vigorará por 12(doze) meses, a contar de 02 de abril de
2004 a 01 de abril de 2005, com valor mensal de acordo com os
preços e tarifas estabelecidos para cada tipo se serviço e/ou produto
adquirido, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos,
com limite máximo de 60(sessenta) meses, caso não haja manifes-
tação formal em contrário por uma das partes até 30(trinta) dias antes
do término da vigência do contrato; SIGNATARIOS: Dr. Roberto
Magno Peixoto Moreira - Procurador-Chefe da PRT 16ª Região-MA,
pelo Contratante e Pedro Ivo de Carvalho Viana pela Contratada.

18ª REGIÃO

<!ID56432-0> EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 6/2004

Nº Processo: 0814800104/04 . Objeto: Renovação assinatura Jornal
Trabalhista Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Ar-
tigo 25 , inciso I , da L8.666/93 . Justificativa: Atender necessidade
do Órgão Declaração de Inexigibilidade em 14/04/2004 . MARIA DE
FÁTIMA PEREIRA TOMAZETT . Secretária Regional . Ratificação
em 19/04/2004 . LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART . Pro-
curador-Chefe PRT18 . Valor: R$ 530,00 . Contratada :EDITORA
CONSULEX LTDA . Valor: R$ 530,00

(SIDEC - 20/04/2004) 200108-00001-2004NE000018

Tribunal de Contas da União
.

SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO
3ª SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO

<!ID56146-0>EDITAL Nº 8, DE 15 DE ABRIL DE 2004

TC-018.530/2002-3 - Pelo presente edital, publicado por força do
disposto no art. 22, inciso III, da Lei nº 8.443, de 16 de julho de
1992, fica determinada a citação do Senhor MANOEL ANDRADE
RIBEIRO, CPF-069.248.402-72, nos termos dos arts. 10, § 1º e 12,
inciso II, da Lei nº 8.443/92, c/c o art. 202, inciso II, do Regimento
Interno do Tribunal de Contas da União, para, no prazo de quinze
dias, a contar da publicação deste edital, conforme o disposto no art.
30, inciso I, alínea "a" da Lei nº 8.443/92, apresentar alegações de
defesa ou recolher aos cofres do Tesouro Nacional, mediante DARF,
código 3498, as quantias abaixo relacionadas, atualizadas moneta-
riamente e acrescidas de juros de mora, nos termos da legislação
vigente: